Neque obstat testamentum productum à dictis Presbyteris, quia licet sit posterius, tamen non tollit primum solemnem, ad textum in l. nolimus, ubi Bald. Salye. & DD. C. de testament. & maxime, quia non fuit productum originale, sed copia, & exemplum, quod non probat ad effectum manutentionis, ut per dictum Ludouic. Posth. obseruat. 12. num. 92.

Neque nocet decretum immissionis dictis Presbyteris favorable, & tenuta subinde secura, eo quod fuerit concessa cum clausula, Sive præindicio iurium quorumcumque cuiuscunque competentium; quia possessio sic tradita est conditionalis, & incerta, quæ impedit quin habens meliora iura sit manutendus. Put. decis. 32. num. 1. lib. 2. Seraphin. decis. 810. in princ. Rol. diuers. decis. 161. num. 6. part. 4. Peregr. de fid. art. 48. num. 36. Gratian. discep. 732. sub num. 12. Ludouic. decis. 332. num. 4. Ludouic. Posth. d. tract. de manutent. obseru. 50. num. 4. 5. ubi latè probat eum, qui capit possessionem cum dicta clausula, eam non acquirere in præindictum alterius possessoris, neque esse manutendum.

His tamen non obstantibus censui contrarium esse verius in præsenti casu, scilicet denegandam esse manutentionem dicto Domino Aloysio, quia non probauit se fuisse in aliqua possessione dictorum bonorum stabilium, eo quod ipsius manutentionis essentialis fundamentum est ipsa possessio, quam debet probare, qui manutentio nem peccit. Couar. pract. questionum cap. 17. num. 3. Menoch. conf. 268. num. 13. Cristoph. Pal. de tenut. cap. 2. num. 19. & cap. 9. num. 9. Ricc. decis. collect. 1909. vers. & à parte. Farinac. decis. 129. num. 7 par. 2. Lud. Posth. d. tract. obseruat. 15. num. 3. 4. 5. ubi allegat plures Rotæ decisiones; etenim verum est, quod petens manutentionem præsupponit penes se habere possessionem. Giouagn. confilio 9. num. 77. lib. 1. Rot. diuers. decis. 317. in princ. part. 2. Lud. Posth. d. obseruat. 15. num. 1. 2. & manutentio concedenda est possessori antiquiori tempore litis motæ post dentis. Verall. d. decis. 190. part. 2. Ludouic. decis. 40. num. 4. 5. Coccin. decis. 325. num. 3. Gratian. discept. 910. num. 12. quæ ad eadē vera sunt, ut petens manutentionem habeat necessitate probare penes se extare realem, & actuali possessionem. Ludouic. Posth. d. obseruat. 15. num. 9. 10. & seqq. & num. 16. ubi concludit, quod mandatum de manutenden- do non conceditur ei, qui non probat penes se habere veram possessionem facti.

Et cùm Collegiata melius probauerit suam intentio- ne, quoniam docuit se possidere, & habuisse tenutam dictorum bonorum stabilium ex instrumento super hoc solemniter facto, in sua possessione manutendenda est; certum est enim, quod actualis possessio probatur ex instrumentis productis, ad textum in l. prædia, ff. de acq.

poss. Socin. conf. 205. num. 5. in fin. lib. 2. Rol. conf. 46. num. 1. 8. lib. 2. Sutd. conf. 160. num. 1. lib. 2. Seraphin. decis. 1065. num. 1. ad medium. Gratian. d. discept. 732. num. 11. & omnes concludunt ad effectum manutentionis sufficere instrumentum possessionis captae, illudque facere probationem probatam. Rot. diuers. decis. 174. num. 1. 4. part. 4. Farinac. decis. 690. num. 1 part. 2. Caualer. decis. 181. num. 3. & decis. 432. num. 1. Lud. Posth. d. tract. de manuten. obser. 18. num. 6. & obseruat. 21. num. 6. 7. 8. & seqq. ubi id plenè probat, & in proptiis terminis nostris de hæredc immisso vigore l. fin. C. de edito D. Adr. toll. quod sit manutenendus, probant Verall decis. 347. in princ. part. 2. Lud. Posth. d. tract. obseru. 12. num. 16. quod sufficere debet pro victoria dictis Presbyteris.

Non obstant modū in contrarium adducta, & primò non facit ad rem testamentum productum à dicto D. Aloysio, licet sit solenne, quia prætenditur esse sublatum per secundū etiam nō solenne ad causas pias factum, ut per Hostiens. & Ioan. And. in c. ultimo, de solut. Abb. conf. 11. col. 3. lib. 1. Ias. in d. l. nolimus, C. de testament. Alex. conf. 105. col. penult. vers. non obstat, lib. 4. Tiraq. de privileg. pia cause, prinil. 2. in princ. & prinil. 5. 3. per totum. Deinde quia in hoc iudicio manutentionis non congruit remedium immissionis, vigore d. l. fin. C. de edito. D. Adr. tollend. quod non est remedium retinendæ possessionis, sed adipiscendæ, ut ibidem concludunt omnes, propter quod impertinens videtur hæc tractare de tali remedio, quia non datur manutentio in iudicio adipiscendæ, nisi post obtentam, & adeptam possessionem, & immissionem. Marchesan. de com. part. 1. de com. appellat. in poss. 16 num. 73. fol. 931. Ludouic. Posth. d. obseruat. 15. numero 6. & tanid minùs debet audiri dictus Aloysius, quia protestatus est, se manutencionis velle instituere iudicium, & non immissionis, & propterē dici potest: Viam 17 quam elegisti, hæc tibi pateat, l. si mulier, § fin. ff. de eo quod mei. causa, §. qua de fullone, vers. sed nostra, Inflit. de oblig. ex delib. Bald. in l. 1. C. de execut. rei indic. 18 Socin. Iun. confil. 46. numer. 7. lib. 2. Unde melius esse videtur reservare in petitorio, vel possessorio ordinatio exceptiones Milesij, quæ requirunt altiorē indaginem, dum videre oportet, quodnam ex duobus testamentis validum sit, quia in iudicio manutentionis non admittuntur exceptiones altioris indaginis. Ruin. confil. 87. in fin. lib. 3. Gozzad. confil. 86. num. 6. Socin. Iun. confil. 97. num. 16. lib. 2. Bero. confil. 57. num. 3. lib. 2. Rol. confil. 21. num. 36. & seqq. lib. 3. Menoch. de adipisc. poss. rem. 4. numero 755. usque ad num. 759. Verall. decis. 342. numero 3. 4. part. 2. Seraphin. decis. 1065. num. 1. Grat. d. discept. 732. num. 13. & 21.

Non obstat statutum Saxoli lib. 2. rubr. 91. de continuanda possessione defuncti in hæredem, quia est statutum laicorum, ad cuius scientiam, & cognitionem non tenetur Index Ecclesiasticus, in cuius foro causa agitatur in Ciuitate Regij, & proprieā cùm allegetur in alieno foro, & extra patrīam, nihil iuvat, nisi integraliter in actis producatur: Bart. in l. onnes populi, num. 67. ff. de iust. & iure: & Index non potest supplere super non productis 19 iuribus vulgaribus.

Deinde esto quod huiusmodi statutū potest habere locum, videtur posse responderi, interruptum, & impeditum fuisse effectum continuationis, ex vi, & potestia eiusdem statuti, propter possessionem exceptam à dictis Presbyteris, & quod per possessionem captam ab alio, quam ab hæredc, sit interuersa illius ciuilissima possessio. Glos. in l. cùm miles, in verbo, quasi coniunctim. ff. ex quibus caus. mai. Fulg. & Ias. in l. Pomponius, §. quasitum. ff. de acquir. poss. Castrensi. in l. si sorori, C. de iur. delib. Tiraquell. in tract. le mort. saifit, part. 5. decl. prima. Alex. confil. 82. num. 4. lib. 2. Natt. confil. 237. num. 4. Gabriel de acq. poss. conclus. 9. numero 18. Cocc. in memorab. in verb. decreto Mediolani, Peregr. de fideicommiss. art. 47. numero 14. 15. Verall. decisione 199. part. 2. Farinac. de cip. 263.

cif. 263. p. 2. & fuit decisum per Rotam in una Romana
vices, 13. Martij 1606. coram Peña, qui hoc admittunt
in hæredie extraneo, qualis est iste Melesius, qui non con-
stituitur in possessione hæreditatis sine actu naturalis
apprehensionis, per l. 1. §. Scanola, ff. si quis test.lib. effe, &
per l. si sorori, vbi Bald. & DD. Cod.de iur.aelib.Tiraq.in
ditt. trah. in præfatione, decl. 3. num. 2. quidquid sit in hæ-
rede suo, in quo DD. aliter sentire videntur. Gabr. conf. 36.
num. 13. lib. 1. Peregr. de fid. art. 47. num. 15. vers. Nisi hæ-
res. Bertazol. conf. ciuil. 100. num. 6. Kim. Inn. consil. 91.
num. 15.

Denique responderetur, quod dictus Melesius laicus
non potest vii dicto statuto sacerdoti in foro Ecclesiasti-
co aduersus dictos Presbyteros, cum ab eodem statuto,
lib. 1. rub. 11. disponatur, quod statuta illa non prosint
Clericis, & propterea statutum loquens de succeßione,
minimè afficit hæreditatem Clerici, nec in ea locum ha-
bet: Imol. in cap. quod Clericis, num. 4. vers. Et per hoc, de
for. comp. Dec. in cap. Ecclesia sancte Marie; num. 35. de
conf. Alex. conf. 44. in fin. lib. 5. Brnn. de stat. excl. fæm. art. 8.
quest. 2. num. 9. Georg. Natt. eodem tract. quest. 3. numer. 90.
Ruinus conf. 195. num. 4. & seqq. vol. 2. Sardus decis. 160.
num. 9. Bertazol. conf. ciuil. 63. num. 23. vbi de veriori, &
magis communis testatur: Barbat. conf. 63. col. antepenult.
vers. Nec est. lib. 4. Alex. Mascard. de interpr. stat. concl. 1.
num. 43. vbi inquit, quod ita bis indicatum fuit, quod
iustum esse videretur, quia sicut non licet Clericis vii dicto
statuto aduersus laicos, ita conueniens est, ut laicis non
permittatur eius usus aduersus Clericos ratione æquali-
tatis seruandæ.

Non obstat secundum, quod ex eadem scriptura
testatoris prohibetur possessio Melesij, iuncto etiam in-
strumento confecto sub die 16. Decembris 1643. in quo
ipse per se, & vii procurator dicti D. Hyppoliti facit si-
dem Petro Iacobu Teggij de ducat. 100. debitum dicto
D. Hyppolito occasione pretij domus emptæ à dicto
Aloysio dicto nomine. Nam respondetur, quod cum di-
ctus Dominus Aloysius hæc omnia ageret vii procura-
tor dicti R. D. Hyppoliti testatoris, non sibi, sed Do-
mino possidere dicendum est, l. 1. §. Procuratore, vbi las.
in princip. & l. generali, & l. quanuus, & l. quod meo. ff. de acq.
poss. Rot. diuers. dec. 93. num. 2. p. 2. Lud. Posth. tract. de ma-
nus. obser. 52. num. 32. 33. & propterea cum illi, qui alieno
nomine administrant, ut tutor, Colonus, procurator,
habeant. solum quamdam iudam, & asinam detentio-
nem non manutenibilem, Ang. conf. 12. sub. num. 1. vers. secundò; hinc est quod similes personæ alieno nomine
possidentes non sunt manutenendæ, sed domino, quorum
nomine administrant, & possident, datur manutentio, &
competit remedium retinendæ ratione ciuilis possessio-

nis, & recuperandæ ratione naturalis, ad textum in §. reti-
nenda, Inst. de iure. Menoch. conf. 612. num. 16. Gratian.
discept. 113. num. 63. & discept. 283. num. 5. 6. Farinac. decis.
677. num. 7. Lud. Post. d. obser. 52. num. 33. 34. Causal. decis.
171. per rotam. Rota in una Romana de Torniellus, 4. Martij
1616. apud dictum Posthium, dec. 153. n. 1. 2. 3. coram Rem-
boldo. Ex quibus colligitur, quod dictus Aloysius nullam
habebat possessionem manutenibilem, & propterea
verba testatoris, quæ dicunt eum possidere, sunt intel-
ligenda de illa possessione asinina, quam habent procura-
tores, & administratores, ut veritati conueniant, &
repugnantiam non inducant, ad textum in l. non ad ea, ff.

de condit. & demonst. l. vbi repugnantia, ff. de reg. iur. Grat.
discept. 264. num. 4. & discept. 282. num. 29. Rot. dict. de-
cis. 135. num. 5. & cum dictus Aloysius impugnauerit di-
ctam scripturam, non potest in ea se fundare. Mascard.

de probat. concl. 915. num. 4. Menoch. præsump. 45. num. 16.
lib. 2.

Et quainuis dictus Dominus Aloysius in dicto instru-
mento videatur etiam seipsum obligare, & eius bona
propria, & non solum agere possessio nomine, sed
etiam proprio, propter illam clausulam, pro sententia;

tamen id censem facere ad cancellandum debitorem, qui
voluit esse securus in solutione. Nam dum agit etiam vii
procurator dicti testatoris, impossibile est in bonis eius
proprio nomine quidquam agere, cum exinde supponat
testatorem adhuc vivere, stante quod morte principalis
cessat mandatum, & propterea exactio per eum facta in-
terpretari debet iuxta præcedentem procurationis titu-
lum. Rot. diuers. decis. 262. num. 5 parte 1. Rota d. dec. 135.
num. 3. quod satis confirmatur, quia in dicto instrumento
paetum fuit, quod si unquam dictus debitor recipere
molestiam occasione dictæ solutionis, pretium solutum
censeatur solutum in forma depositi, ad finem illud sol-
uendi, cui de iure.

Non obstat tertium de fructibus ab eo perceptis, quia
sive loquamus de illis, quos percepit in vita testatoris,
sive post eius mortem, cum appareat eos percepisse pro-
curatario nomine dicti testatoris, nullam acquisiuit pos-
sessionem: Rota d. dec. 135. n. 1. Ludou. Postli. obser. 52.
n. 33. 34. qui alias allegat.

Et quainuis procurator Presbyterum in quadam in-
stantia dicat Melesium non esse audiendum in peritorio,
nisi prius reddiderit computum de aliis pecuniis ad eius
manus pertinentis de iuribus testatoris, & nisi prius con-
stitutis in possessionem dictis eius principalibus; & sol-
lutis omnibus expensis in iudicio, possessorio factis,
instans ita declarari antequam ad ulteriora procedatur;
tamen propter hoc non est argendum, quod negat
dictos Presbyteros esse in possessione, & aduersarium
fateatur possidere, quia cum dictis Presbyterorum pro-
curator profiteatur se victorem in possessorio, non est
presumendum, quod eodem instanti admittat possesso-
nen in aduersario, quem negat etiam audiri in petitorio;
& propterea dicta verba sunt congrue interpretanda
iuxta præcedentia, ut petat prius sibi restitui fructus de-
cursos & pecunias per dictum Aloysium exactas: Rota
d. decis. 135. n. 5. 6.

Minus obstat quod testamentum pro dicto D. Aloy-
sio sic solempne, nostrum vero imperfectum; nam utique
si dictus Aloysius concurredisset in iudicio omissionis,
forte obtinuisse ostendens testamentum solempne, eo
quod nos habeamus tantum exemplum scripturæ pri-
uatae, quod minimè probat, non exhibito originali,
etiam si esset exemplum scripturæ publicæ, ad textum
in cap. cum dilecta, vbi UD. de confirm. vtil. vel inutil.
cap. fin. de fid. instrum. Glossa in cap. Abbate, de verb.
signific. Mascard. de probat. conclus. 711. in primis no-
ster Modern. Parisiens. de mor. Paris. tit. 1. glos. 1. §. 8.
in verb. de non crement. numer. 33. Carol. Iason. in sua
Razemat. Iuris ciuilis 85. numer. 1. Sigismund. Scaec. in
prax. de iud. casu. ciuil. lib. 2. capit. 11. numer. 593. & seqq.
Genua de scrip. priuat. lib. 1. quest. 16. numer. 2. 3. 4. quod
multo verius est in casu nostro, vbi etiam si exhiberetur
originale, fidem non faceret, nisi testibus in iudicio de-
ponentibus, licet enim testamentum prædictum pro
Presbyteris sit scriptum manu Episcopi, adhuc tamen
dicitur scriptura priuata, & per consequens nullam fi-
dem facit, nisi legitimè recognoscatur, quoniam scri-
ptura Episcopi non habet vim publicæ scripturæ, sed
priuata, tam in contractibus, quam in testamentis, ut
perbellè inquit Baldus in cap. cum à nobis, numer. 10. vbi
etiam glossa de testibus. Rebuff. in suo tract. de chirog. &
cedul. recog. num. 1. Genua in dict. tract. de scrip. priu. lib. 1.
quest. 4. num. 19. & lib. 3. de litteris Episcopi, concl. 1. n. 31.
quia hæc non spectant ad eius officium; quod adeo ve-
rum est ut neque ad pias causas scriptura Presbyteri
etiam Patrochi non Notarij probationem inducat, quia
privilegium piæ cause non supplet inhabilitatem scri-
bentis, per textum in l. fraudem, §. si quis, vbi Baldus sic
docet, ff. de mil. testam. & conf. 120. num. 1. Capra conf. 57.
Paris. conf. 146. n. 2. 3. lib. 4. Præteus conf. 80. num. 36. Bonel.
conf. 37. n. 5. 6. Genua d. tract. lib. 1. q. 11. n. 4. 5. 6. vbi hanc
rem examinat.

Verum

Verum quia hic non tractatur amplius de immissione, sed de manutentione, non attenditur amplius, quis habeat meliora iura, & an possit sit iusta, vel iniusta; sed tantum, an quis possideat; sufficit enim probare nū-
 36 dam detentionem; & solam facti insitentiam. Cauat.
 Pratt qq. cap. 17. num. 4. vers. in specie, Menoch. de retin.
 p. ss. rem. ultim. num. 36. Cenc. de cens. part. 1. cap. 1. qua-
 stio 5. art. 2. in addit. sub num. 5. Rot. divers. decis. 423.
 num. 1. part. 1. Farinac. decis. 5 12. in fin. part. 1. Ludouic.
 decis. 275. num. 12. Coccin. decis. 99. num. 4. Rot. decis. 251.
 num. 2. post Ludovic. Posth. d. tract. de manuten. obseru.
 15 num. 18. 19. 20. vbi multos allegat. Et propterea in hoc
 37 iudicio manutentionis non admittitur scripturarum im-
 pugnatio, aut redargutio. Menoch. d. rem. ultimo. num. 43.
 Capyc. decis. 5 5. in fin Roderic de anno redd. lib. 1. quest. 17.
 numero 37. versic. ultim. Giouagn. consil. 14. numero 73.
 lib. 1. Ludouic. Posth. d. tract. obseruat. 70. numero 1. 2. 3.
 vbi multa allegat. Vnde non est hic querendum de va-
 liditate testamentorum, cum queratur de sola facti pos-
 sessione, & questio validitatis est remittenda in alio
 iudicio, quia licet testamentum posterius habcat for-
 man priuaræ scripturæ, tunc forte facta debita re-
 cognitione apparebit esse solemne, & in forma pro-
 banti.

Vt si non obstat, quod immisus in possessionem
 cum clausula, sine prauidicio, non acquirat possessionem,
 quia id procedit, si constet tunc temporis alium
 possedisse: verum si non appetet alterum fuisse in pos-
 sessione, tunc iste sic habens possessionem cum dicta
 clausula est manutendus, ut per Boccac. de interditto,
 vti possidet, cap. 2. num. 62. Hondon. consil. 86. num. 52.
 lib. 2. Grarian. a seip. 317. num. 31. Beltram. ad Ludouic.
 decis. 3 32. num. 6. Farinac. decis. 5 13. num. 1. & seqq par-
 te 1. Caualler. decis. 6 33. num. 5 6. Ludouic. Posth. d. tract.
 obseru. 50. num. 8 vbi alios allegat.

Ex quibus benè resultat, manutentionem fuisse dan-
 dam dictis Presbyteris, cum dictus D. Aloysius non
 probauerit se possidere, licet petierit terminum ad pro-
 bandum suam possessionem, samq[ue] capitulauerit. Et
 idem forte videns succumbere, omisso possessorio, vo-
 luit transire ad petitorum, in eo petens assignari ter-
 minum ad probandum, licet postea penitentia du-
 ellus remeauerit ad possessorium, & fuerit necesse
 singula discutere, ut super dictum fuit. Sic ergo censui,
 & iudicau, & iuri conuenire existimau.

C A P V T C X V .

E P I T O M E .

Clericus pugnans in duello priuatur non solum
 beneficiis Ecclesiasticis, sed etiam pensioni-
 bus, & quomodo id procedat.

S V M M A R I V M .

- 1 Duelli pœnae qui trahente, remissione.
- 2 Duellans ipso iure excommunicatur, & absolutio reserua-
tur Pontifici.
- 3 Duellans clericu committit delictum depositione dig-
num.
- 4 Clericus pugnans in duello priuatur beneficiis, & inhabili-
ad eis reddiur.
- 5 Beneficij incapax dicitur etiam incapax pensionis.
- 6 Pensio, & beneficium iisdem modis amittuntur.
- 7 Pensio dependet à beneficio.
- 8 Excommunicatus est incapax pensionis.
- 9 Pensio non est quid spirituale, & potest dari laico.

- 10 Beneficij appellatione non venit pensio.
 - 11 Spurio non potest habere beneficium patris; potest tamen
habere pensionem super eo.
 - 12 Pensio non venit appellatione beneficij in materia odio-
sa.
 - 13 Pensio venit appellatione beneficij in causa heresis.
 - 14 Pensio beneficij nomine coniuratur in favorabilib[us].
 - 15 Pensio non potest reservari excommunicato, nisi absoluatur
ad effectum.
 - 16 Pensionem perdit insordescens in excommunicatione per
annum.
 - 17 Excommunicatus non facit fructus beneficij, vel pensionis
suos.
 - 18 Pensionis duas species, alia propria, alia rei spirituali
annexa.
 - 19 Pensio datur loco beneficij, & quia sit.
 - 20 Pensionem habentes tenentur recitare officium B.M.V.
 - 21 Inabilitatus ad beneficium est etiam inhabilis ad pensio-
nem.
 - 22 Spiritualia, & spiritualibus annexa eodem modo indican-
tur.
 - 23 Pensio qua datur in titulum, quomodo fiat.
 - 24 Sententia priuatoria beneficiorurn continet pensiones, qua-
dantur in titulum.
 - 25 Pensio nunquam potest dici propriè beneficium.
 - 26 Pensionem obtinens perinde est ac si haberet benefi-
cium.
 - 27 Pensionis mentionem facere debet impetrans benefi-
cium.
 - 28 Sententia priuatoris beneficis an perdat pensiones.
 - 29 Constitutio pœnalis potest esse favorabilis.
 - 30 Pensionis causa coram iudice Ecclesiastico tantum tra-
ctanda.
 - 31 Pœna ipso iure inficta non incurritur ante sententiam
declaratoriam.
 - 32 Censura ipso iure lata non requirunt sententiam indicis
declaratoriam.
 - 33 Duelli pœna ut incurritur, requiritur indicis declara-
toria.
 - 34 Duellans clericus suspendendus est, non deponendus.
 - 35 Duellans laicus non fit inhabilis ad beneficiandum.
 - 36 Miles clericu priuatur pensone.
- Ne scribam vanum, duc pia Virgo
manum.
- A** Nnis præteritis ante pestilentiam mox subsecutam,
 quidam Clericus in manibus Pontificis resignavit
 quoddam beneficium simplex ad fauorem alterius cum
 reservatione anniæ pœnionis, quæ admisla obtinuit etiam
 à Sanctissimo, ut possit dictam pensionem exigere, etiam
 si in habitu clericali non incederet; dura verò militiis in-
 cumberet, prouocauit quemdam nobilé ad singulare cer-
 tamen, quod solemniter fuit peractum patrini exhibitis,
 sine tamen læsione alicuius eorum. Verum obtenta absolu-
 tione à censuris, petebat pensionem à resignatario, qui
 recusabat eam soluere dicens, quod extincta iam fuerat,
 ex causa dicti, duelli quod grauissimis pœnis prosecuti
 sunt Concilium Trident. sess. 25. cap. 19. de reform. Pius IV.
 constitutione, quæ incipit: Ea quæ, de anno 1560. Gregor.
 XIII. constitutione, quæ incipit; Ad tollendum, de anno
 1582. & ultim. Clemens VIII. constitutione, quæ incipit;
 Illius vices, de anno 1592. quibus ipso iure excommuni-
 cantur sic duello pugnantes, & absolutio reseruat Ponti-
 fici, ut statuit Clemens VIII. in dicta sua constitutione,
 ut videlicet apud Quarant. verb. Duellum. Sayt. de censur.
 lib. 3. cap. 3. à num. 21. Caball. de omni genere homicid. n. 76.
 & seqq. Reginald. in prax. for. pœn. lib. 21. cap. 7. num. 75.
 Sanchez in Decalog. lib. 2. cap. 19 num. 19. Bonac. de censur.
 disp. 2. num. 1. 15. Barbos. de off. Episc. part. 2. alleg. 50 n. 120.
 Azor. moral. part. 3. lib. 1. cap. 6. ubi ponit pœnas contra
 duellum. Quæritur quid iuris.

Et sane non vidi apud quemquam hanc questionem in terminis tractari, an pugnans in duello priuet pensionibus nihilominus si rationibus licet discurrere, videatur dicendum, quod dictus Clericus remanserit priuatus dicta pensione; tum quia duellando commisit delictum depositione dignum, ut in cap. 1. de Cler. pugnant. in duell. vbi Abbas & DD. tum quia Pius IV. in dicta constitutione, quae incipit: *Ea quæ, 2. i. 6. 4. contra sic duellantest statuit, quod si Ecclesiastici fuerint, ultra excommunicationem ipso facto incursum, etiam omnibus, & singulis Ecclesiis, Monasteriis, dignitatibus, & aliis beneficiis Ecclesiasticis per eos obtentis, seu in quibus, & ad quæ ius eis competit, eo ipso sint priuati, & ad illa, ac alia in posterum obtainenda inhabiles existant, neenon illa tanquam per priuationem huiusmodi vacantia ab aliis impetrati possint, ut apud Sayr. d. c. 31. n. 21. Bonac. de censur. in particulari, extr. Bull. Cen. disp. 2. q. 3. punct. 48. proposit. 3. n. 21.*

Vnde colligitur, quod sicut iste duellator priuatur beneficio, ita etiam priuetur pensione; tum quia incapax beneficij, est etiam incapax pensionis, ut inquit Nauar. de temp. ord. lib. 11. conf. 1. num. 2. vbi quod hoc est de stylo Cutiae, qui est seruandus. Sanchez de precept. Decalog. 6. lib. 2. cap. 28. num. 36. Farinac. decif. post. 246. num. 2. par. 2. vbi quod pensio vacat sicut beneficium, & iisdem modis amittitur, ut dixit etiam Hieron. Gabr. consil. 1871. n. m. 11. lib. 2. tum quia pensio est fructus, & pars beneficij, & beneficio accessoria, ac ab eo dependens, & idem debet iudicari ad instar principalis. Imol. in Clem. 1. §. 1. vers. circa secundam, de suppl. negl. Praefat. Gigas conf. 14. n. 4. in verbis Sanchez in Decal. d. c. 28. num. 36. vers. secundo. Farinac. decif. posthum. 58. n. 3. p. 2.

Accedat, quod pugnans in duello est ipso facto excommunicatus, ut vidimus; & certum est, quod excommunicatus est incapax pensionis, cum habeatur pro mortuo circa spiritualia: latè Gigas de pension. q. 14. num. 1. & num. 9. ac per totum, & q. 36. num. 5. Tolet. in summa in edit. Rom. lib. 1. c. 13. Sayr. de censur. lib. 2. cap. 5. num. 15. Parif. de resign. benef. lib. 4. quest. 3. num. 18. Garz. de benef. p. 1. cap. 5. num. 130.

Verumtamen in contrarium multa dici possunt, & primo nullum extare Canonem, qui priuet pensionibus sic duellantem; & licet Pius IV. eum priuet beneficiis, tamen talis constitutio uti odiosa, & penalis non est extendenda ad pensionem, quæ non est beneficium Ecclesiasticum, nec quidquam spirituale, cum possit etiam dati laico. Gigas de pension. quest. 1. num. 1. & quest. 21. in princip. & pulchri in consil. 30. num. 1. 2. Rip. in capit. 2. num. 128. de iudic. Burlat. consil. 178. num. 27. lib. 2. Grass. decif. 91. num. 5. Garz. de benef. p. 1. cap. 5. num. 7. Borell. in summa. decif. p. 1. tit. 30. num. 111. & proptereà appellatio ne beneficij non venit regulariter pensio, nisi largo modo, ut concludit latè Gigas de pension. quest. 28. num. 10. Et seqq. & dict. consil. 30. numer. 1. Franch. in cap. quamvis, num. 2. vbi DD. de probend. in 6. Nauar. consil. 11. de constit. num. 8. Parif. de resign. benef. lib. 1. quest. 10. num. 69. Suarez de censur. disp. 15. sect. 1. numer. 7. Gonzal. ad reg. Cancell. 8. gloss. 5. §. 5. Garz. dict. tract. part. 1. cap. 5. num. 3. vbi multis allegat.